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PROJETO DE LEI n° 004/2020, DE INICIATIVA LEGISLATIVA

CRIA  FROGRAMA  MUNICIPAL  DE
IurlTGAqao       DOs       RErros
FINANCEHRos DEooRREDiTTrs Do
ESTADo DE cAIAnmADE E DAs
RESREorTVAs            REstlRIc6rs
nposT           As       ATTvlDADEs
rmoDUTIVAs     IocAls     E     DA
or7TRAs FRovDfuroIAs.

Art.  1° Fica instituido o  Programa  Municipal  de  Mitiga€ao  dos  Efeitos
Econ6micos e Financeiros Decorrentes do Estado de Calamidade e das
Respectivas   Restrie6es   Impostas   as   Atividades   Produtivas   Locais,
mediante a concessao de descontos no valor do ISSQN a que se refere o
artigo 8° do C6digo Tributdrio Municipal (Lei Municipal n°  1.171/ 1992),
especificado  na  Tabela  I  do  Anexo  V;  no  valor  das   Taxas  de  Licenca
para  Ijocalizaeao  e  Funcionamento,   e  de  Vistoria  e  Fiscalizaeao  de
Estabelecimentos de que tratam os arts.  112 e  113 do C6digo Tributario
(Lei   Municipal   1.171/1992),   conforme   especificado   na  Tabela  V   do
respectivo  Anexo  V daquela lei  municipal,  e  mediante  a  concessao  de
descontos    e    possibilidade    de    parcelamento    nas    dividas    ativas
devidamente inscritas no Municipio, conforma adiante segue disposto.

Art. 2° Ficam reduzidos em 30°/o (trinta por cento) o valor do ISSQN fixo
a que se refere o artigo 8° do C6digo Tributario Municipal (Lei Municipal
n°   1.171/1992),  especificado  na  Tabela  I  do  Anexo  V,  e  o  valor  das
Taras  de  Licenca  para  Localizaeao  e  F`uncionamento,  e  de  Vistoria  e
Fiscalizaeao de  Estabelecimentos de que  tratam os arts.  112  e  113  do
C6digo  Tributario  Municipal  (Lei  Municipal  1.171 / 1992),  especificadas
na Tabela V do Anexo V, para o exercicio de 2020.
Paragrafo rinico. 0 Poder Executivo regulalnentara por Decreto a forma
de aplicacao  do  desconto  previsto  no  ccLprt,  em  razao  da ja expedicao
dos respectivos boletos, inclusive da forma de restituicao de valores em
caso de o contribuinte ja ter quitado as referidas obrigac6es.

Art.  3° Todos os Municipes que se encontram em debito com o erario,
inerente as dividas de natureza tributaria e nao tributalia, inscritas em
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ou  Extrajudicial,  poderao efetuar o pagamento com a anistia de  100°/o
(cem por cento) da multa e dos juros, para os pagamentos efetuados ou
parcelamentos solicitados ate o dia 31 de dezembro de 2020.
Paragrafo  dnico.  Os debitos existentes poderao  ser parcelados com a
anistia  prevista  no   ccipz/t  na  forma  e   mos  limites  ja  previstos  na
legislacao municipal competente,  sem prejuizo da aplicacao de juros e
correcao para as parcelas a contar da solicitacao do parcelamento.

Art.  4° Observada  a  ordem  cronol6gica  de  vencimento,  devendo  ser
quitados  em  primeiro  lugar  os  debitos  vencidos  ha  mais  tempo,  e
facultado  ao  contribuinte  efetuar  o  pagamento  parcial  ou  integral  de
seus debitos, incidindo a anistia da multa e a dispensa de juros apenas
sobre os debitos quitados no periodo.
Pafagrafo dnico. Os pagamentos realizados atraves de cheque somente
serao validados ap6s compensacao.

Art.  5° Os contribuintes que realizaram ou  realizarem o parcelamento
de  debito(s)  inscrito(s)  em divida ativa poderao  optar,  quarto  ao  saldo
remanescente,  pelos  beneficios  desta  Lei  no  caso  de  antecipaeao  de
parcelas vincendas  ou  de  pagamento  de  parcelas vencidas,  ate  o  dia
31 / 12/2020.

Art.  6° Fica  o  Municipio  autorizado  a  receber  na  forma  de  dacao  em
pagamento,    bens    im6veis,    mediante    proposta    formalizada    pelo
contribuinte.
Paragrafo dnico. A aceitaeao da dacao em pagamento fica condicionada
ao interesse ptLblico da administracao municipal e a avaliacao previa do
bern,  que  sera  realizada  por  comissao  instituida,  atraves  de  decreto,
pelo Prefeito Municipal.

Art.  7° 0  pagamento  da  Divida  Ativa,  na  forma  da  presente  Lei,  por
contribuintes que tenham debitos que ja se encontram em processo de
cobranea judicial,  ficara  condicionado  a  responsabilizacao  do  devedor
pelas custas e despesas judiciais quando for o caso.

Art. 8° 0 municipio regulara por Decreto no que couber a presente I,ei.

Art.  9° Revogadas  as  disposic6es  em  contrario,  esta  Lei  entrara  em
vigor na data de sua publicacao.

Crissiumal, 03 de agosto de 2020.

±eTtE..Branco,44ife
e-mail: camaracrjssiumal@yahoo.com.br
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JUSTIFICATIVA=

A   competencia   legislatjva   em   mat6ria   tribut5ria   e
concorrente,    podendo    perfeitamente    o    Poder    Legislativo    ter    a
iniciativa  legislativa  para  o  projeto ora  em quest5o.

Esclarecida  a  competencia  legislativa  da  Camara
Vereadores,   6   preciso   observar   que   em   03/02/2020,   atrav6s
Portaria   no   188,   foi   declarada    Emergencia   em   Sadde   Ptiblica
Importancia   Nacional   (ESPIN)   em  decorrencia   da   Infeccao   Humana
pelo    Novo   Coronavirus   pelo    Ministerio   da    Sadde,    o   que    restou
ratificado  pela  Lei  Federal  no  13.979  de  06/02/2020,  que  disp6s  as
medidas   para   enfrentamento   da   emergencia   de   sadde   pdblica   de
importancia   internacional,   e   assim   sucessivamente   a   nivel   federal
foram   editadas   normas   de   todos   os   tipos   para   as   mais   diversas
finalidades,   sempre   com   vistas   a   enfrentar   a   pandemia   e   suas
terriveis  consequencias  nas  areas  social,  econ6mico-financeira  e  de
sadde],    culminando,    ao    que    agora    nos    interessa,    com    a    Lei
Complementar  no  173/2020  que  estabeleceu  o  Programa  Federativo
de     Enfrentamento     ao     Coronavirus     SARS-CoV-2,     mais    adiante
especificado.

A   verdade   6   que   vivemos   tempos   muito   dificeis
desde   a   chegada   da   pandemia   do   COVID-19,   assim   reconhecida
oficialmente  em  11  de  marco  de  2020  pela  Organizacao  Mundial  da
Sadde  (OMS),  e  de  la  para  ca  muitas  foram  as  legislac6es  criadas  a
n{vel     Federal,     Estadual     e     Municipal     para     a     prevenc5o     e     o
enfrentamento da pandemia e todos os males que dela advieram.

E   em   nosso   Municfpio   nao   foi   e   nao   6   diferente,
raz5o  pela  qual  a  Camara  de  Vereadores  buscou  a  presente  medida
para   trazer   urn   alento,   que   esta    longe   de   solucionar   todos   os
problemas,    mas    que    servira    de    incentivo    a    perseveranca    dos
empreendedores     do     Municipio     de     Crissiumal,     muito     afetados
economicamente  pela  pandemia  do  COVID19  e,  consequentemente,
pelas   duras   restric6es   a    livre   circulacao   de   pessoas   e   ao   livre
exercicio     de     todas     as     atividades     profissionais,     comerciais     e
industriais.

Logo,      aqui      em      Crissjumal,      o      que     ja      era
historicamente   caro   como   o   valor  dos  ``alvar5s''  e   do   ISSQN   fixo,
acaba   por  ficar  quase   inviavel   quando   se   impede   o   exercicio   das
atividades  econ6micas  contribuintes,  e  se  por  urn  lado  essa  medida
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est5  muito  longe  de  trazer a  solucao  para  essa  especifica  questao,  o
que  sequer  e  a  intenc5o  dessa  proposic5o  pela  6bvia  limitacao  legal
que a todos foi  exposta  nas  mfdias locais,  busca  minimizar,  ao  menos
nesse  momento  de  elevada  dificuldade  para  todos,  aquela  exagerada
obrigacao  tributaria,  mediante  a  criacao  de  programa  municipal  que
concede,  de  forma   pontual   para  o  exerclcio  de  2020,   desconto  no
valor   do   ``ISSQN   fixo"   e   da   ``Taxa   de   Licenca   para   Localiza¢ao   e
Funcionamento,  e  de  Vistoria  e  Fiscalizacao  de  Estabelecimentos"  em
30%,  percentual que se entende como o  minimo capaz de trazer uma
compensacao   proporcional   ao   tempo   em   que   esses   contribuintes
foram  afetados  mais  duramente  pelas  politicas  pdblicas de  prevencao
e   enfrentamento,   como   a   quarentena,   o   distanciamento   social,   a
limitacao    e    restricao    as    atividades    profissionais,    comerciais    e
industriais,  j5  que  o  imposto  e  as  taxas  aqui  tratadas  representam
valores fixos para  o periodo de  12  (doze)  meses.

Pois   bern,   o   desconto   de   30%   sobre   o   valor   do
ISSQN  a  que  se  refere  o  artigo  80  do  C6digo Tributario  Municipal  (Lei
Municipal   no   1.171/1992),   estipulado   na   Tabela   I   do   Anexo   V,   €
imperioso  em  virtude  da  not6ria  impossibilidade  de  prestacao  regular
e  normal  dos  servicos  pelos  profissionais  aut6nomos  no  periodo  mais
critico  da  pandemia,  ou  seja,  desde  o  Decreto  Municipal  no  031  de
17/03/2020, que fixou  medidas de prevencao ao contagio, e posterior
decreta€ao  do  estado  de  calamidade  no  Municipio  atraves do  Decreto
no   039   de   20/03/2020   e   alterae6es   posteriores,   bern   como   as
restric6es   impostas   por  este   e   pelas   legislac6es   a   nivel   federal   e
estadual    nesse    interim,    condicao    que    nao    s6    gerou    prejuizos
financeiros,  como  expos  uma  gritante  injustica  quando  se  percebe
que   a   referida   tributac5o,   por   sua   natureza   de   valor  fixo,   acaba
exigida  integralmente  mesmo  sem  que  o  fato  gerador  seja  possivel
no  periodo  abarcado  pelas  limita€6es  impostas  pelo  Poder  Pdblico  em
raz5o    da    pandemia.    Alias,    6    born    esclarecer    que    nao    havera
concessao  de  desconto  para  os  demais  casos  de  ISSQN  (Tabela  11  do
Anexo V), ja  que  para  esses ha  previsao de  urn  percentual  aplicavel  a
efetiva  prestacao  de  servico,  com  a  emissao  da  correspondente  nota
fiscal,  ou  seja,  quando  nao  prestado  o  servico,  nao  houve  e  nao  h5  a
incidencia  do  referido  imposto.

Ja  quanto a  concess5o  do  desconto  de  300/o  sobre o
valor  da  Taxa   de   Licen€a   para   Localizacao  e   Funcionamento,   e  de
Vistoria  e  Fiscaliza€ao  de  Estabelecimentos  de  que  tratam  os  arts.
112,      113      e     seguintes     do     C6digo     Tributario      (Lei      Municipal

e-mail: camaracrissiumal@yahoo.com.br
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tamb6m  para  a  manutencao das atividades profissionais,  comerciais e
industriais    de    nosso    Municipio,    fortemente    atingidas    em    suas
economias  em  virtude  das  severas  restric6es  impostas   pelo   Poder
Pdblico  com  as  medidas de  preven¢5o  ao  contagio  e  enfrentamento  a
pandemia  do  Novo Coronavirus (COVID19).

Alias,  nao  6  preciso  nenhum  esforco  e  muito  menos
exaustiva  demonstracao  de  cada  prejuizo  sofrido  pelos  profissionais,
com6rcios    e    inddstrias    locais,    dada    a    notoriedade    dos    efeitos
mal6ficos     a     economia,     tanto     que     o     Governo     Federal     tern
reiteradamente     criado      programas      de     subvencao,      facilitacao,
suspens5o,  incentivos  e/ou  auxilios,  para  os  cidadaos  e  para  os  mais
diversos  setores  da   nossa   economia,  tudo   na   ansia   de  evitar  urn
agravamento  da ja  catastr6fica  situac5o  econ6mica  e  social  pela  qual
passamos   e   ainda   estamos   enfrentando,   assim   como   no   mundo
inteiro  se  viu,  com  paises  e  blocos  continentais  tomando  as  mesmas
providencias.  Ou seja, o que 6  not6rio dispensa  comprovacao!

Dito    isso,    nao    poderia    ser   diferente   em    nosso
Municipio,    onde    j5    vivemos    graves    limitac6es    pelo    decl{nio    da
populacao    ha    anos   e    pela    prejudicial    situacao   geografica    e   de
logi'stica,  condic6es  que  tern  contribuido  para  praticamente  engessar
os investimentos privados e reduzir a capacidade do  Poder Pdblico em
apresentar   medidas   que   possam   contribuir   com   o   aumento   do
emprego,  da  renda  e  da  arrecadacao  em  nosso  Municipio,  nao  nos
sendo   admissfvel   que   fiquemos   de   bracos  cruzados  frente  a   essa
situacao  que  poder5  trazer  mais  dificuldades  para  aqueles  que  aqui
produzem e investem.

Nao   olvidamos   tambem   aqueles   que   necessitam
acessar  linhas  de  cr6dito  nesse  momento tao  diffcil,  pessoas  ffsicas  e
juridicas  que tern  d6bitos  inscritos em  divida  ativa junto  ao  Municipio,
e  justamente   nesse   momento   de   maior   necessidade   e   quando   o
Governo    Federal    implementou    medidas    e    politicas    com    efetiva
reduc5o   de   juros   e   facilitacao   do   acesso   ao   cr6dito   atrav6s   das
instituic6es   financeira.s   pdblicas   e   privadas,   fiquem   impedidas   de
buscar  esses  recurso  que  nao   s6  sao   dteis  e   necessarios  para   o
contraentes   desses   emprestimos,   como   para   a   movimentacao   da
nossa economia e  manutencao dos neg6cios,  rendas e empregos aqui
gerados,  e  ate  para  a  futura  quitacao  desse  debitos  com  a  fazenda
pdblica   municipal,   razao  pela  qual  6  de  rigor  que  tambem  criemos
ferramentas para que tais d6bitos sejam  pagos de forma  mais branda
possivel,  mediante  a  sua  renegociacao  com  a  exclusao  dos  juros  e

e-mail: camaracrissjumal@yahoo.com.br
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prop6sito,  essa   medida  em  nada   prejudicara  o  erario  pdblico,   pelo
contrario,    nesse    momento   de    extrema    dificuldade    econ6mica    e
financeira    podera   tamb€m   servir   de   fonte   de    recursos   para    o
Municfpio.  Observamos  que  esse  modelo  de  legislacao  j5  foi  ha  anos
reiteradamente   utilizado    pelo    Poder   Pulblico    local,   da    dltima   vez
atrav6s  da  Lei  Municipal  n° 3.479/2016,  ou  seja,  em  que  pese  nao  se
trate  de  programa  novo,  atualmente  se  mostra  mais  apropriado  do
que  nunca.

A  tempo,  enfatizamos  que  nao  ha  6bice  legal  aos
incentivos    da    presente    proposta    legislativa,    justamente    porque
estamos   vivendo   urn   estado   de   calamidade blica   decretado   e
reconhecido   tanto    a    nfvel    federal    (Decreto    Legislativo    no    6,  de
20/03/2020),  como  estadual  (Decreto  no  55.128,  de  19/03/2020)  e
municipal  (Decreto  Municipal  no  068,  de  12/05/2020,  retificado  pela
Lei  Municipal  no  4.017/2020),  e  assim  quaisquer  vedac6es  de  ordem
legislativa   entao   vigente   nesse   momento   tern   seus   efeitos   legais
mitigados   ou   limitados,   como   por   exemplo   se   verifica   na   Lei   de
Responsabilidade  Fiscal  (LC101/2000),  a  teor do  disposto  no  art.  65,
§10,  inciso  11,  e  na  Lei  das  Eleic6es  (L9.504/1997),  a  teor do  disposto
no  §  10  do  art.  73,  possibilitando  a  concessao  de  auxilios,  incentivos,
subven€ao   ou   qualquer   beneficio   atrav6s   de   ac6es   pelo   Municfpio
quando  visa  especificamente  abrandar  os  efeitos  na  economia,  nos
empresarios,  nos  cidadaos  da  comunidade,  causados justamente  em
decorrencia  dessa  calamidade  pdblica,  como  6  o  caso  do  momento
que estamos vivendo com a  pandemia  do Covid-19.

Por  outro  lado,  o  Governo  Federal,  atento  inclusive
as   perdas   crescentes   na   arrecadacao   dos   Municfpios   e   Estados,
acabou   editando   a   Lei   Complementar  no   173   de   27/05/2020,   que
previu,    dentre   outras   medidas,    o   repasse   de   recursos   federais
justamente   para   dar  frente   as   necessidades   com   as   medidas   de
prevencao   e   enfrentamento   do   COVID-19   e   suas   consequencias,
inclusive expressamente referindo a queda  na arrecadacao,  ou seja, o
Municipio  de  Crissiumal,  contemplado  que  foi  com  o  valor  superior  a
R$  1.500.000,00,  do  qual  pequena  parte  poder5  seguramente  servir
de compensacao aos beneficios aqui deferidos.

Ficara       a       criterio       do       Poder       Executivo       a
regulamentacao  da  forma  que  o  desconto  previsto  no  art.   20  sera
concedido, ja  que  os  boletos ja  foram  emitidos,  seja  pelo  recalculo  do
saldo  remanescente  ap6s  o  pagamento  de  uma  ou  mais  parcelas  ou
seja,  inclusive,  da  forma  do  ressarcimento  do  valor  proporcional  ao
desconto  no  caso  de  quitacao  dos  valores  devidos.  Tamb6m  cabers

AvpresldentecasteloBranc8#(55)35241490
e-mail: camaracrissiumal@yahoo.com.br



fu4a,+
--I        ESTADODORIOGRANDEDOSUL

Municipio de c R I S S I U MAL
C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ao  Poder Executivo a  regulamentacao em  relacao a  anistia  dos juros e
multa  prevista  no art.  30.

Crissiumal,  03  de  agosto  de  2020.
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